令和４年６月２３日
難聴・言語・発達通級指導教室設置校長 様
難聴・言語・発達通級指導教室設置園長 様
関 係 所 属 長 様
各 教 室 指 導 担 当 者 様

静 岡 県 言 語 ・ 聴 覚 ・ 発 達 障 害 教 育 研 究 会

会 長 静岡市立川原小学校長 寺尾 祥訓

副会長 三島市立北小学校長  西島 哲治

静岡県言語・聴覚・発達障害教育研究会

令和４年度 第３回東部地区講習会の御案内

 平素は、言語・聴覚・発達障害教育に、深い御理解と格別のお力添えをいただいておりますことに、

心より感謝申し上げます。
 さて、本会では、本年度第３回目の東部地区講習会を下記の日程で開催いたしますので、関係職員の

出席について御配意くださいますようお願いいたします。

記
１ 日 時    令和４年 ９月 ９日（金） １０：００～１６：３０

２ 会 場    修善寺総合会館 大研修室
         〒４１０－２４１６ 静岡県伊豆市修善寺８３８－１
         電話：０５５８－７２－６５３０

３ 日 程     ９：３０～１０：００  受付
         １０：００～１０：２０  全体会

１０：３０～１２：００  分科会
１２：００～１２：３０  夏季研修報告・教材教具の紹介

         １２：３０～１４：００  昼食  （１３：３０～会場準備）
         １４：００～１４：２０  幼保研修会 受付

１４：２０～１４：３０  開会挨拶・来賓挨拶・講師紹介
         １４：３０～１６：００  講話・質疑応答
         １６：００～１６：１０  お礼のことば・閉会挨拶
         １６：１０～１６：３０  諸連絡

４ 内 容 〔午前〕東部地区講習会

(1) 全体会（事務局より連絡）
(2) 分科会
(3) 夏季研修報告・教材教具の紹介

〔午後〕静岡県東部地区こども園・幼稚園・保育園言語聴覚発達障害指導者講習会
講師 静岡県立吉原林間学園

治療指導課 課長 穐山 佳子 先生
演題「対応の難しいお子さんの理解と支援」

５ 持ち物  ・名札（各自でご用意ください。)
       ・昼食（各自でご用意ください。当日、付近の飲食店の地図をお配りします。）
       ・教材、教具（教材、教具について紹介いただける方。）
       ・夏季研修報告（夏に参加された研修会について紹介していただける方。）
６ 交通案内

〈 電車でお越しの方 〉
＊行き  伊豆箱根鉄道   ８：３１ 三島駅発  → ９：０８ 修善寺駅着
              ８：４７ 三島駅発  → ９：２２ 修善寺駅着
     バス  修善寺駅発 ９：１１  ９：２０  ９：３２  ９：４５

  ＊帰り  バス  修善寺総合会館発 １６：３３  １６：３８  １６：５０
伊豆箱根鉄道   三島駅行き  １６：５２  １７：０７
                （バスの所要時間は５～7 分です）

  〈 自家用車でお越しの方 〉
＊修善寺総合会館の駐車場を御利用ください。

７ 申し込み先  伊豆市立修善寺南小学校 幼児ことばの教室  菅沼 智也子
電話：０５５８－７２－０１４９  Fax：０５５８－７２－９８２４

出欠席を別紙の申込書に記入し、７月２０日（水）までに、Fax または E-mail にて御連絡くだ

さいますようお願いいたします。

修善寺総合会館周辺 MAP

＊修善寺総合会館までは上下線とも交通規制はありません

伊豆市立修善寺南小学校 幼児ことばの教室  菅沼 智也子宛

 送信日 令和４年  月  日

第３回東部地区講習会参加申込票

教室名（                  ）

＊該当するところを○で囲んでください。欠席をされる方も連絡をお願いします。

（難聴分科会を希望される方は、行わない場合もありますので、第 2 希望もご記入ください。）

＊上の表に御記入の上、７月２０日（水）までに Fax または E-mail にて御連絡ください。

連絡先：伊豆市立修善寺南小学校 幼児ことばの教室 菅沼 智也子

Fax    ０５５８－７２－９８２４

E-mail：   sm-es@school.city.izu.shizuoka.jp

講演会について
昨年の講演を踏まえて、さらに具体例を挙げながら対応が難しいお子さんへの理解と支援につい

て講演していただきます。穐山先生への質問等がありましたら、御記入ください。

担当者氏名
出欠の有無

午前   午後
分科会

出・欠 出・欠 幼言・学言・発達(小)・発達(中)・難聴

 出・欠 出・欠 幼言・学言・発達(小)・発達(中)・難聴

 出・欠 出・欠 幼言・学言・発達(小)・発達(中)・難聴

 出・欠 出・欠 幼言・学言・発達(小)・発達(中)・難聴

 出・欠 出・欠 幼言・学言・発達(小)・発達(中)・難聴

mailto:sm-es@school.city.izu.shizuoka.jp